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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
oczyszczania, płókania i suszenia włókien.
Przy traktowaniu włókien cieczą, zawiera¬
jącą rozpuszczalnik, celem oczyszczenia
włókien z żywicy lub innego rodzaju ich
obróbki, pożądane wyniki dają się osiągnąć
z łatwością tylko w razie przerabiania
mniejszych ilości włókien. Zapewnienie na¬
leżytego i szybkiego działania cieczy na
włókna, wtłoczone w większej ilości razem,
jest bardzo trudne, ponieważ zewnętrzne
włókna tej masy przykrywają sobą włókna
znajdujące się wewnątrz niej i przeszka¬
dzają należytemu wsiąkaniu cieczy do wnę¬
trza skłębionej masy, jak również utrudnia¬
ją usunięcie z tej masy ciał wyługowanych
z włókien podczas ich płókania.

Trudności powyższych nie wykazuje
obróbka małych ilości włókien, ponieważ
nie przeciwstawiają w tym przypadku
znaczniejszego oporu przenikania cieczy
wewnątrz masy włókien.

Dla zapewnienia skutecznego i szybkie¬
go działania cieczy na włókna, niezbędne
jest poddać każde poszczególne włókno, w
granicach możliwości oczywiście, działaniu
rozpuszczalnika lub innej cieczy, lub też
powietrza, w zależności od sposobu trakto¬
wania włókien.

• Powyższe uskutecznia się w myśl niniej¬
szego wynalazku w ten sposób, że włókna
są utrzymywane w cieczy w położeniu pio-
nowem i unoszą się w cieczy w pewnej od¬
ległości jedno od drugiego, przyczem są za-



^ bezpieczone przed opadaniem na dół lub
przechylaniem się "zapomocą podpórek, roz-

V mfessczoilych jar pewnych odstępach pomię¬
dzy* włóknami.

Ciecz spływa ku dołowi wzdłuż włókien,
poczem zostaje przepompowana zpowro-
tem ponad włókna, lub też na włókna od¬
działywa nieprzerwany prąd świeżej cie¬
czy, spływającej ku dołowi wzdłuż włókien
i usuwanej następnie zapomocą pompy na-
zewnątrz.

Podczas zaś suszenia mokrych włókien,
przepływ powietrza pomiędzy włóknami
spotyka również opóc, opisany powyżej, wo¬
bec czego rozdzielenie włókien, lub ich wy¬
odrębnienie z masy, zapewnia się w ten
sposób, iż umożliwia się wypadanie włókien
ze zbiornika wtył i naprzód w kierunku
prostopadłym do ich długości, wprawiając
zbiorniki podczas wyjmowania włókien z
cieczy w powolny ruch obrotowy i zmienia¬
jąc stale kierunek. W czasie opadania włó¬
kien na płyty włókna rozdzielają się jedne
od drugich i rozluźniają się, co ułatwia na¬
stępnie przepływ prądu powietrza, wzno¬
szącego się do góry pomiędzy włóknami.

Zgodnie z wynalazkiem opisanym w pa¬
tencie angielskim Nr 161219 odżywiczanie
włókien uskutecznia się zapomocą dwóch
kolejnych czynności, mianowicie: rozpu¬
szczania niepożądanych składników włókna
i następnie usuwania roztworu z pomiędzy
włókien; sposób ten jednak nie zawiera dal¬
szej i zasadniczej czynności suszenia mo¬
krych włókien.

Zgodnie z patentem angielskim Nr
161219 włókna są utrzymywane stale w po¬
łożeniu poziomem i są ułożone prostopadle
do kierunku przepływu oddziaływującej na
nie cieczy.

Pierwsza ze wzmiankowanych powyżej
czynności, mianowicie działanie rozpu¬
szczalnika na włókna daje odpowiednie wy¬
niki, lecz druga czynność, mianowicie płó-
kanie włókien, które jest zwykłem usuwa¬

niem rozpuszczonych składników zapomo¬
cą obojętnych cieczy, nie daje się uskutecz¬
nić w należyty sposób i włókna nie są wy¬
myte jednakowo w całej swej masie, po¬
nieważ prąd cieczy obojętnej szuka oczy¬
wiście linji najmniejszego oporu i nie od¬
działywa na wszystkie części masy włó¬
kien.

Suszenie włókien uskuteczniane następ¬
nie wykazywało bodaj większe jeszcze trud¬
ności, ponieważ włókna sklejały się przy
wyjmowaniu ich z cieczy wzająmnie i two¬
rzyły ścisłe bryły, stawiające znaczny opór
lub wcale niedopuszczające powietrza do
włókien, znajdujących się wewnątrz tych
brył.

Do suszenia włókien mokrych niezbędne
jest rozdzielenie i wyodrębnienie włókien
w tymże stopniu, jak i przy oczyszczaniu
ich z żywicy, aby strumienie powietrza mo¬
gły dotrzeć do każdego poszczególnego
włókna i uchodzić następnie z pomiędzy
włókien, unosząc nadmiar wilgoci z mo¬
krych włókien.

W myśl wynalazku włókna są utrzymy¬
wane podczas całego okresu ich obróbki,
mianowicie samego oczyszczenia, mycia i
suszenia, w położeniu pionowem a nie po¬
ziomem.

Włókna unoszą się w cieczy w pewnej
odległości jedno od drugiego, a ciecz prze¬
pływająca pomiędzy włóknami zgóry i na-
dół unosi rozpuszczone składniki.

Włókna zostają umieszczone na tacach
blaszanych lub zbiornikach i wprowadzane
są do cieczy w ten sposób, iż włókna są
skierowane równolegle do strumienia prze¬
pływu cieczy, a strumienie powietrza pły¬
ną zdołu do góry podczas uskutecznianego
następnie suszenia włókien wzdłuż i pomię¬
dzy niemi.

Tacablaszana wyposażona jest w pewną
ilość trzpieni, rozmieszczonych na niej nie¬
regularnie w pewnej odległości jeden od
drugiego, przyczem długość tych trzpieni



jest równa głębokości tacy blaszanej. Tace
blaszane zostają napełnione włóknami tak
ułożonemi, aby trzpienie mieściły się po¬
między włóknami i znajdowały się w pew¬
nej odległości od siebie wzdłuż włókien.
Pewną ilość tac blaszanych wypełnionych
włóknami łączy się razem w jedną ca¬
łość,

W ten sposób utworzoną kolumnę usta¬
wia się poziomo i wstawia ją do •kadzi, na¬
pełnionej cieczą do pewnego poziomu, i w
taki sposób, aby kolumna ta została całko¬
wicie zanurzona, przyczem włókna, znajdu¬
jące się w każdej z tac blaszanych, ułożone
są pionowo w cieczy. Długość kadzi jest
większa od długości kolumny, złożonej z
tac blaszanych.

Kadź podzielona jest przegródką na
dwa przedziały, przyczem przegródka nie
dotyka dna kadzi i jest tak umieszczona
poza wzmiankowaną kolumną, iż długość
przedziału kadzi, znajdującego się za prze¬
gródką, wynosi około % części długości
przedziału, w którym umieszczony jest ze¬
spół tac blaszanych. Kolumna utworzona z
tac blaszanych jest tak umieszczona na
podporach, iż dolne krawędzie tac blasza¬
nych znajdują się na jednym poziomie z
dolną krawędzią przegródki. Ponieważ
przegródka nie dochodzi do dna kadzi, oby¬
dwa przedziały kadzi łączą się u dołu.

Włókna są podtrzymywane w kilku
miejscach swej długości zapomocą trzpie¬
ni, które zapobiegają przechyleniu się lub
wypadaniu włókien zarówno podczas trak¬
towania ich cieczą, jak i podczas następu¬
jącego zkolei ich suszenia.

W pierwszym okresie obróbki włókien
ciecz, zawierająca rozpuszczalnik, przetła¬
cza się z wolnego przedziału kadzi do prze¬
działu, wypełnionego tacami blaszanemi
ponad takowe, poczem ciecz spływa wzdłuż
włókien i pod przegródką przechodzi zpo-
wrotem do przedziału wolnego, przyczem
przetłaczanie cieczy uskutecznia się tak

długo, aż ciecz wyługuje wszystkie rozpu¬
szczające się składniki włókien.

Ciepły roztwór mydła służy do oczy¬
szczania lnu z żywicy.

W drugim okresie, w którym uskutecz¬
nia się usuwanie z pomiędzy włókien skład¬
ników rozpuszczalnych w cieczy, znajdują¬
cej się pomiędzy włóknami, kolumna utwo¬
rzona z tac blaszanych umieszczona zosta¬
je w innej kadzi, podobnej do poprzedniej,
w sposób opisany powyżej.

W drugim okresie używa się cieczy obo¬
jętnej, np. wody, którą stale doprowadza
się świeżą ponad tace blaszane; woda ta
spływa pomiędzy włóknami ku dołowi i
przedostaje się pod przegródką do drugie¬
go przedziału kadzi, z którego zostaje wy¬
pompowana nazewnątrz; płókanie włókien
Uskutecznia się tak długo, aż wypompowy¬
wana z kadzi woda przestaje wykazywać na¬
wet ślady składników niepożądanych i ciew
czy, użytej do ich wyługowania.

Po przepłókaniu tace blaszane wypeł¬
nione włóknami zostają wyjęte z cieczy o-
bojętnej i podniesione do góry, poczem
ciecz ta ścieka z włókien, przyczem, dzięki
umieszczeniu włókien w położeniu piono-
wem, ściekanie cieczy uskutecznia się z
większą łatwością i znacznie szybciej, niż
gdyby włókna były umieszczone w położe¬
niu poziomem.

Po spłynięciu obojętnej cieczy z włó¬
kien, tace blaszane zostają umieszczone w
komorze otwartej u góry i zaopatrzonej w
otwór u dołu, w której to komorze tace bla¬
szane zostają przymocowane do ramion, o-
sadzonych na wale, obracającym się powoli
w obydwóch kierunkach naprzemian.

Podczas obracania tego wału do komo¬
ry dopływa przez otwór dolny powietrze,
które podnosi się do góry pomiędzy włókna¬
mi, zastępując powietrze nasycone wilgocią
i usuwane z komory zapomocą przewietrz-
nika.

Trzpienie rozmieszczone pomiędzy włók-



nami w pewnych odstępach w stosunku do
długości włókien zabezpieczają je przed
przekręceniem się lub wypadaniem podczas
obrotu tac blaszanych wraz z wałem.

Zarówno ciecz jak i powietrze stykają
się tylko z jedną tacą blaszaną wypełnioną
włóknami, zamiast krążenia dookoła wszyst¬
kich tac blaszanych umieszczonych w ko¬
lumnie, w razie ustawienia jej w położenie
pionowe.

Celem lepszego wyjaśnienia przykład
wykonania wynalazku uwidoczniony jest na
rysunku, na którym lig. 1 przedstawia w
perspektywie tace blaszane, na których są
umieszczone włókna; fig. 2 — tacę blasza¬
ną, wypełnioną włóknami; fig. 3 — ko¬
lumnę, ułożoną z tac blaszanych; fig. 4 —
w przekroju tace blaszane, umieszczone w
kadzi do oczyszczania włókien z żywicy;
fig. 5 — tace blaszane umieszczone w kadzi
do płókania włókien; fig. 6 — tace blaszane
w komorze do suszenia włókien, w częścio¬
wym przekroju; fig. 7 — przekrój wzdłuż
linji A — A fig. 6; fig. 8 — przekrój po¬
dobny do figury 6, uwidoczniający więcej
szczegółowo umieszczenie tac blaszanych
w komorze do suszenia włókien; fig. 9 —
uwidocznia jedną z części, służących do u-
mocowywania tac blaszanych w komorze
do suszenia włókien; fig. 10 przedstawia
jeden ze szczegółów urządzenia, a fig. 11—
przekrój tegoż wzdłuż linji x — x fig. 10.

Na rysunku 1 oznacza tacę blaszaną do
umieszczenia w niej włókien, zaopatrzoną
w liczne otwory.

Tace blaszane posiadają z obydwóch
boków krawędzie 3 i 4, wystające ku górze
i ku dołowi. Chociaż na fig. 1 uwidoczniono
tylko dwie tace blaszane, w rzeczywistości
stosowana jest większa ich ilość. Każda z
tac blaszanych / wyposażona jest od spodu
w pewną jlość trzpieni 5 o przytępionych
końcach. Włókna są układane na górną po¬
wierzchnię każdej z tac blaszanych, poczem
tace zostają nałożone jedna na drugą tak,

iż trzpienie 5 każdej z tac blaszanych wsu¬
wają się pomiędzy włókna, ułożone na gór¬
nej powierzchni tacy, umieszczonej bezpo¬
średnio pod temi trzpieniami, a węższe kra¬
wędzie 4 tac blaszanych, skierowane ku do¬
łowi, zachodzą za szersze krawędzie 3, wy¬
stające ku górze, ułatwiając w ten sposób
należyte nastawienie tac względem siebie.

Trzpienie 5 należy umieszczać w niere¬
gularnych, odstępach jeden od drugiego,
ponieważ zadaniem trzpieni jest podtrzy¬
mywanie i rozdzielanie włókien oraz utrzy¬
mywanie ich w takiem położeniu, aby włók¬
na były zasadniczo równolegle ułożone, jak
to przedstawiono na fig. 2. la oznacza naj¬
niższą tacę blaszaną kolumny, ukształto¬
waną podobnie do innych tac, z wyjątkiem
tego wypadku gdy taca nie posiada krawę¬
dzi 4, skierowanych ku dołowi i trzpieni 5;
Ib zaś oznacza najwyższą tacę blaszaną ko¬
lumny, wyposażoną tylko w krawędzie 4
i trzpienie 5. 6 oznacza otwarte ramki z za-
giętemi ku wewnątrz krawędziami 7, po-
siadającemi ucho 8, przez które przesunię¬
te są nagwintowane sworznie 9 z nakręco-
nemi na ich końce naśrubkami 10. Po wy¬
łożeniu włóknami odpowiedniej ilości tac
blaszanych i umieszczeniu ich jedna na dru¬
giej zespół tac blaszanych może być zaci¬
śnięty pomiędzy ramkami 6.

Zespół utworzony w ten sposób zostaje
umieszczony w kadzi do oczyszczania,
względnie kadzi do płókania włókien ozna¬
czonej na fig. 4 liczbą 11, przyczem otwarte
boki tac blaszanych znajdują się u góry i
u dołu.

Kadź 11 stanowi otwarty u góry zbior¬
nik, podzielony na dwa przedziały zapomo-
cą przegródki 12, która sięga wgłąb kadzi
do pewnego odpowiedniego poziomu ponad
jej dnem, wskutek czego tworzy się przej¬
ście 13, łączące obydwa przedziały kadzi
ze sobą.

W większym przedziale 15 kadzi znaj¬
dują się listwy wspornikowe lub podpory
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14, umieszczone nieco powyżej dolnej kra¬
wędzi przegródki 12, przyczem listwy te
posiadają w odpowiednich mielcach wy¬
cięcia, umożliwiające trmieszczenie w nich
nasrubków iO przy umieszczeniu zespołu
z tac blaszanych w kadzi, opierającego się
na wzmiankowanych powyżej listwach
wspornikowych 4ub podporach.

Zespół tac blaszanych zostaje umie¬
szczony w kadzi tak, aby włókna ustawio¬
ne były w riiej pionowo. Kadź napełnia się
cieczą do poziomu takiego, aby tace blasza¬
ne były całkowicie zanurzone w cieczy.
Liczba $6 oznacza pompę ssącą połączoną
nasadą swą a z mniejszym czyli wolnym
przedziałem kadzi, i przetłaczającą ciecz
do przedziału większego ponad lace bla¬
szane /.

Praca pompy powoduje powolne krą¬
żenie cieczy, spływającej ku dołowi wzdłuż
włókien umieszczonych w tacach blasza¬
nych. Kadź do płókania włókien 17 uwi¬
doczniona na fig, 5 wykonana jest podobnie
do kadzi 11, przyczem zespół tac blasza¬
nych iumieszczony zastaje w kadzi 17 w
tymże położeniu co i w kadzi li,

Do kadzi dołączona jest pompa 18, któ¬
rej zadaniem jest jednak usuwanie cieczy
W tym przypadku z mniejszego przedziału
kadzi nazewnątrz.

Świeża woda. doprowadzana jest do
przedziału, w którym umieszczone są tace
blaszane, z dowolnego odpowiedniego -źró¬
dła zapomocą rury 19, W tym przypadku
również praca pompy i dopływ wody są
regulowane tak, aby wytworzyć pożądany
przepłysw wody, przyczem czysta woda
wstępując do kadzi, zostaje rozproszona na
boki we wszystkich kierunkach, dzięki cze¬
mu zapewniony jest równomierny przepływ
wody wzdłuż włókien.

Po ukończeniu płókania włókien, praca
pompy i dopływ wody przerywa się a tace
blaszane zostają wyjęte z kadzi i pozosta¬
wione |>rzez pewien okres czasu ponad ka¬

dzią, aby ciecz mogła spłynąć z włókien
przed ich suszeniem. Podczas podnoszenia
tac blaszanych włókna zlepiają się ze sobą,
ponieważ ciecz, znajdująca się -pomiędzy
niemi spływa ku dołowi, ku dolnym końcom
Włókien, pogrążonym jeszcze w cieczy i
znajdującym ^ię w pewnej odległości jedno
od drugiego, dzięki czemu zapewnione jest
szybsze i skuteczniejsze ściekanie cieczry %
włókien.

Suszenie włókien uskutecznia się w 4*o-
morze 20, otwartej u góry >(iig. 6 i 7$ i po¬
siadającej otwór u dołu, przez które zasy¬
sane jest w kierunku, oznaczonym strzał¬
kami, ciepłe powietrze zapomocą odwietrz-
nika 21, znajdującego się ponad górną czę¬
ścią wzmiankowanej Jcomory.

Celem uproszczenia rysunku uwidocz¬
niona jest na nim tylko jedna komora 2(7.
Oczywiście cały szereg lub baterję takich
komór można umieścić w odpowiedniem po¬
mieszczeniu, przyczem ponad komorami u-
mieszcza się jeden lub kilka odwietrzników,
służących do przeciągania powietrza przez
te komory,

W komorze 20 umiesatczony jest pozio¬
my wał 22, obracający się w łożyskach 23.

Na wale tym osadzone są piasty 24 płyt
25, pomiędzy któremi umieszczony jest ze¬
spół tac blaszanych. Płyty te posiadają wy¬
stępy czyli łapy 26, służące do podtrzy¬
mywania wzmiankowanych powyżej tac
blaszanych. Tace blaszane zostają zamoco¬
wane pomiędzy płytami 25 za pośrednic¬
twem jarzm 27, umieszczonych pomiędzy
zewnętrznemi końcami wzmiankowanych
■płyt zapomocą śrub przegubowych 28 i na-
kręftek skrzydełkowych 29, przyczem
wzmiankowane powyżej śruby skrzydełko¬
we osadzone są w gniazdach wykonanych
w występach 30, stanowiących całość z tpły-
tami. Wał 22 zostaje wprawiony w powol¬
ny ruch obrotowy zapomocą ^odpowiedniego
mechanizmu, nieuwidocznione^o na rysun¬
ku, w ten sposób, że kierunek obrotowy m-
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chu Wału może być po dokonaniu pewnej
zgóry ustalonej ilości obrotów zmieniany
na odwrotny, przyczem zmienny ruch obro¬
towy wału utrzymuje się w ciągu całego
okresu suszenia.

Zaleca się również stopniowo obniżać
temperaturę powietrza podczas suszenia
tak, aby przy końcu suszenia temperatura
powietrza była zbliżona zasadniczo do nor¬
malnej temperatury powietrza w czasie
lata.

Podczas obracania się wału 22 położe¬
nie tac blaszanych ustawicznie zmienia się,
wskutek czego włókna umieszczone pomię¬
dzy tacami blaszanemi obijają się o nie,
przyczem odsuwają się jedno od drugiego,
dzięki czemu ciepłe powietrze przepływa
swobodnie pomiędzy włóknami, co przy¬
śpiesza proces ich suszenia.

Suszenie włókien uskutecznia się za po¬
średnictwem tylko powietrza, ponieważ
szybkość obrotowego ruchu wału 22 jest
tak mała, iż działanie siły odśrodkowej nie
odgrywa żadnej roli w usuwaniu wilgoci.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania z żywicy, płó-
kania i suszenia włókien, znamienny tern,
że pomiędzy włóknami przepuszcza się
strumienie cieczy i powietrza, przyczem
wzmiankowane włókna są podczas wysta¬
wienia ich na działanie strumieni cieczy
utrzymywane w niej w takiem położeniu, że
dłuższe osie włókien są ustawione piono¬
wo, prawie równolegle jedno do drugiego,
mianowicie umieszczone na tacach i utrzy¬
mywane na nich zapomocą trzpieni, skie¬
rowanych wpoprzek włókien, podczas gdy
strumienie cieczy wprowadza się wgórę lub
wdół pomiędzy włókna, a strumieniami po¬
wietrza oddziaływa się na włókna po ob¬
róbce ich cieczą i po usunięciu tac z mokrą
masą włókien ze zbiornika, w którym tace
te były zanurzone w cieczy, a w którym to

celu tacfe, zawierające włókna, są Osadzo¬
ne na obrotowym czopie w taki sposób, że
gdy tace te wykonywują ruch obrotowy,
powietrze zostaje ponad mokremi włókna¬
mi rozrzedzone, pod włókna zaś doprowa¬
dzone świeże powietrze.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz, 1, znamienne tern, że składa
się z szeregu tac blaszanych otwartych z
obu stron do umieszczenia w nich warstwy
podłużnie i równolegle do siebie ułożonych
włókien, z kadzi podzielonej na dwa prze¬
działy zapomocą przegródki niedochodzą-
cej do dna, co umożliwia połączenie oby¬
dwóch przedziałów ze sobą, z narządów
przenaczonych do podtrzymywania tac bla¬
szanych w jednym z przedziałów na wyso¬
kości przejścia dla cieczy oraz z pompy,
usuwającej ciecz z wolnego przedziału ka¬
dzi i przetłaczającej ją do drugiego prze¬
działu ponad zespołem tac blaszanych.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że zaopatrzone jest w pompę,
która usuwa ciecz z kadzi nazewnątrz, i w
urządzenie pomocnicze umieszczone ponad
zespołem tac blaszanych, doprowadzające
czystą ciecz do kadzi.

4. Urządzenie według zastrz. i, zna¬
mienne tern, że składa się z komory otwar¬
tej u góry i posiadającej otwór u dołu, z
przyrządów doprowadzających ciepłe po¬
wietrze do wzmiankowanej komory, z przy¬
rządów do usuwania powietrza, znajdują¬
cego się ponad mokremi włóknami, umie-
szczonemi w komorze, z wału ułożonego
prostopadle do kierunku przepływu powie¬
trza przez tę komorę, z narządów przezna¬
czonych do umocowywania na tym wale tac
blaszanych oraz z narządów wprawiają¬
cych wzmiankowany wał w powolny ruch
obrotowy.

5. Urządzenie według zastrz. 2 lub 3,
znamienne tern, że taca blaszana składa się
z dna, zaopatrzonego w otwory lub pozba¬
wionego takowych, w których osadzone są
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pionowe trzpienie, przyczem dno zaopatrzo¬
ne jest w ścianki, umieszczone na prze¬
ciwległych sobie bokach tacy blaszanej,

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że jest wyposażone w ram¬
ki do zaciskania tac blaszanych, przyczem
każda ramka składa się z metalowych bo¬
ków, posiadających zagięte ku wewnątrz
krawędzie, celem umieszczenia na nich tac
blaszanych, oraz ucha lub występy, celem

umieszczenia w nich śruby, dzięki czemu
ramki mogą być dociśnięte mocno do siebie
i utrzymywać tace blaszane, wypełnione
włóknami, we właściwem położeniu w cza¬
sie płókania lub innego rodzaju obróbki
włókien,

Reuben Levi Pritchard.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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